DE EO QUI COGNOVIT CONSANGVINEAM VXORIS SVÆ.

SVMMARIVM.

Incestum cum consanguinea, sicut cum affine, impedit matrimonium contrahi cum quacumque alia, secundum Canonistas contra Theologos. & num. 2.

CONSILIVM I.

Incestus cum consanguinea impedit contrahere matrimonium cum alia, sicut incestus habitus cum affine?

Respondeo, quod communis opinio Theologorum videtur tenere quod non. nam id tenet S. Thomas, communiter receptus, & Sorus. S. Antonius 3. par. cap. 16. §. 4. titul. 1. Silvester, quos sequitur Couarruias.

Tum quia videtur eis nullo iure id caueri, eo quod cap. 1. & 2. & 4. solum tribuunt illud incestui cum affine habito, & non incestui cum consanguinea. Tum quia ut ait Richardus, & non videtur hoc inductum ob gravitatem criminis, sed ob iniuriam quae fit matrimonio per coitum cum cognata coniugis. 2. Contrarium vero tenent Canonistae plerique cum Panormitano & Praeposito, quos sequuti fuimus in nostro Man. conf. 1. cum Angelo. Tum quia, ut ibi dixi, stylus curiae id servare videtur, quatenus cum dispensat, ut consanguinei, qui se incestu polluerunt, contrahant inter se matrimonium, apponit clausulam ut superstes sine spe coniugij maneat. Nec dicatur, incestum quidem impedire matrimonium contrahendum inter ipsos consanguineos, qui se incestu polluerunt, non autem contrahendum cum aliis: quia per illam clausulam iubetur superstes sine spe coniugij manere cum alio. Tum quod cap. si duo. 1. habet consanguineos matrimonio coniunctos separari debere, & posse cum aliis contrahere, si iuvenes sunt, significando indigere dispensatione, quae propter iuventutem & timorem incontinentiae illis concedi potest. Tum quia c. si. de concubinariis consanguineis habet, si alter eorum morte praeventus fuerit, alter quamdiu vivit graviter poeniteat, & sine spe coniugij maneat. Tum quia cap. de incestu. n. habet, incestuosos nullo nomine deputandos. Tum quia cap. qui propinquam. o. habet, Qui propinquam sanguinis uxorem ducunt, & separantur, non licebit eis, quamdiu vterque vivit, alias uxores sibi in coniugio sociare, nisi ignorantia excusetur. Tum denique quia ratio Richardi non concludit: quia potest assignari aliqua alia ratio, quare praed. capp. 1. disponunt de incestu cum affine, & non de incestu cum consanguinea; scilicet quia de illo plus potest dubitari, quam de hoc.

SVMMARIVM.

- 1. Destorans virginem post sponsalia nulliter cum eadem impedi- menti ignara contracta, ut minimū tenetur danum resarcire.
2. Dispensationem petere non tenetur, qui simpliciter cum aliqua occultum impedimentum ignorante in gradu prohibito contraxit: & hoc, etiam si tacite in mente sua gerat intentionem illam petendi, quod si eam destoravit, danmū resarciat: si tamen intendebat se obligare, vel promisit illa petere, tunc tenetur: at si solum promisit eam ducere, si Papa dispensabit, non tenetur illam procurare: ea tamen à parte obtenta, tenetur (contra sententiam Innocentij) ducere.

CONSILIVM II.

AN qui cum matre rem habuit, postea contraxit sponsalia cum filia, cum qua etiam rem habuit, post quae iterum habuit rem cum matre, teneatur in foro conscientiae querere pro viribus dispensationem, ut possit contrahere valide cum filia, & post eam obtentam contrahere solemniter

cum eadem?

1 Pro parte negante facit, quod impossibile nulla est obligatio, ergo sponsalia illa non valuerunt, quia non erant possibilia ob impedimentum affinitatis in primo gradu.

Pro parte affirmante facit primo, quod decepit filia ignorantem fornicationem eius cum sua matre, & consequenter impedimentum, quod erat inter ipsos: & ita tenebitur resarcire danum deflorationis eius. Secundo, quod non est omnino impossibile quod possit fieri iuste aliquo modo, saltem per dispensationem Papae, quamvis aliquo modo sit tale, saltem si solet super eo dispensare princeps, ut ille §. significat in illis verbis, non valet, ac satis probat l. quidam relogatus. c.

2 Pro resolutione videntur considerandi multi casus. Primus, si contraxit sponsalia simpliciter, nulla facta mentione expressae, nec tacite de dispensatione: quo casu sponsalia videntur omnino nulla, & ita ad nil obligantia, quamvis ob deceptionem, qua sciens impedimentum contraxit cum ignorante, teneatur resarcire danum ex alio capite, nempe damni dati. Secundus casus, si contraxit cum proposito & intentione obtinendi & procurandi dispensationem: quo casu videri potest alicui ipsum teneri ad procurandum dispensationem; sed alij videri potest contrarium: quia non sufficit intentio vnius partis se obligandi, nisi id alij pateat, sicut neque emendi, vel vendendi, nisi emat, vel vendat; nec ascendendi arborem, nisi ascendat, iuxta notata per glossam. Et puto, quod, si intra se habuit animum obligandi se Deo, qui vbiq; est praesens, teneretur in foro interiori, alioqui non. Tertius casus est, si promisit ducere, si Papa dispensaret: quo casu si non promisit procurare dispensationem, non videtur teneri ad eam procurandam, immo neque ad contrahendum procurata illa per aliam partem, secundum mentem Innocentij, & quamvis contrarium putem verius per adducta à Couarruvia, sed licet teneatur ad contrahendum, non videtur teneri ad procurandam dispensationem. Quartus, in quo promisit tacite vel expresse illam procurare: quo casu tenebitur adhibere mediocrem diligentiam ad impetrandam illam, & ad contrahendum post eam impetratam, &c.

Vide infra Conf. de consang. & affini.

DE CONSANGVINITATE ET AFFINITATE.

SVMMARIVM.

- 1 Affinitatis impedimentum ex illicito coitu, tam occulto, quam publico, nascitur.
2 Matrimonium iuste nemo contrahit, nisi credat non adesse impedimentum.

CONSILIVM I.

ANTONIUS vellet matrimonium contrahere cum Lucretia, quam Hieronymus eius frater adamarat, & dubitat an secretò eam cognoverit. Quaeritur, an Antonius tuta conscientia illud matrimonium contrahere possit.

1 Ex coitu carnali illicito nascitur affinitas iure canonico quo ad effectum impediendi matrimonium, secundum omnes, siue coitus sit publicus, siue occultus, ut colligitur ex definitione affinitatis data in arbore affinitatis, & singulariter colligitur ex cap. discretionem. quatenus probat non referre quo ad hoc, an coitus incestus sit publicus, aut occultus, colligitur etiam in cap. concubuit. & aliquot aliis, quatenus probant per coitus admissos cum cognatis primi gradus impedi- ri matrimonia: & clarum est huiusmodi coitus esse solere secretos, & occultos.

2 Et ideo sicut publicus coitus generat affinitatem quo ad forum publicum & conscientiae, ita coitus occultus generat affinitatem quo ad forum conscientiae, & consequenter praefatus Antonius cum praefata Lucretia non potest iuste contrahere matrimonium, nisi coram Deo credat quod Hieronymus non cognovit Lucretiam, vel nisi obrinuerit dispensationem, saltem quo ad forum conscientiae tantum, etiam si nullatenus probari posset, nec vllum scandalum ex contracto matrimonio generaretur; quod stylus sacrae Penitentiariae quotidie servat. Salva, &c.

SVMMARIVM.

- 1 Matrimonium contrahendum non potest impedi ad dictum vnius testis asserentis se ab vno alio audivisse eos esse consan-

a Cap. c. M. de iust. in ver. confortes.

b In 4. di. 34. q. 3. ar. 3. c. Dist. 37. ar. 2. sub fin. d. Verba matrimonium 7. imped. c. In epist. 4. 2. par. capi. 6. in princ. num. 4. f. De eo qui cog. conf. 1. pro vi sua. g. In suprad. in di. 34. h. In d. c. 1. c. 1. de eo qui cog. conf. vi. sua. i. Cap. 21. num. 75. k. Verbo, in c. 5. ar. 6. l. 25. q. 6.

m 34. 9.

n 35. q. 3. 1

o 35. q. 3.

p De eo qui cog. conf.

a l. impossibile. ff. de ver. iur. c. l. no. mo ad impossibile. de reg. iur. lib. 6.

b l. apud Italia. nu. 9. constat. ff. de legat. 1. c. ff. de reb. dub. c. l. interdictis. ff. de condit. & demonstrat. d. Arg. reg. no. praestat. de ver. iur. lib. 6.

c Arg. l. qui absenti. ff. de acq. poss. f. In l. in vendentis. Co. de contrah. emp.

g In ca. super eo. de condit. appof. h In epist. 4. 2. par. ca. 3.

i Lib. 6. k De eo qui cognov. consang. vxo. sua. l. 32. q. 7.

guineos. Idem est, si secundus deponens de veritate nollet iurare: secus esset, si plures deponeret, se à pluribus id audivisse, vel vnus tantum iuratus deponeret de veritate. nu. 2.

1 Tuior pars non est de necessitate sequenda; sed sufficit vt tutam, etiam in contrahendu matrimonii, sequamur.

CONSILIVM II.

VOLENTIBVS duobus, viro scilicet, & muliere, contrahere matrimonium, dum fierent denunciations in Ecclesia, mulier quaedam declaravit & testificata est intercedere inter eos impedimentum, quia vt ab vno ex suis maioribus audierat, quarto consanguinitatis gradu sibi inuicem atinebant. Quaritur, an istud sit impedimentum, ita vt contrahere non valeant.

1 Videtur resoluendum, quod dictu præfatæ mulieris non sufficit ad impediendum matrimonium contrahendum inter eos, quos ait se contingere 4. gradu consanguinitatis. Tum quia est vnica testis, quæ nihil probat. 2 Tum quia est testis de auditu, qualis non probat, etiam in hac materia, nisi audisset à pluribus maioribus, b & hæc non audiuit nisi ab vno tantum. Tum quia dictum vnus testis de auditu, & alterius de veritate sine iuramento non probat sufficienter impedimentum, etiam ad contrahendum, secundum Panormitanum. c Tum quia ad opposita responderi potest.

Ad primum quidem concedendo testes de auditu plures, & qui à pluribus audierunt, probare quidem per allegata in argumento; sed quod hæc est vnica, & singularis, & non audiuit à pluribus.

Ad secundum, non esse necesse eligere tutiorẽ viam: quia sufficit eligere tutam, vt nos latè probauimus in cap. si quis autem. d

2 Ad tertium negando, quod ex eo, quod dictum vnus testis de veritate sufficit, consequatur quod dictum vnus testis de auditu sufficiat; quoniam maioris ponderis est dictum de visu, & veritate, quam de auditu, etiam si dictum de auditu esset validum: quia testimonium de veritate est probatio naturalis, & regularis; testimonium autem de auditu irregularis; & non est relaxandum vltra casum, ad quem admittitur. argum. cap. tua. e & ait Felinus. f Et esto quod eiusdem valoris esset dictum testis de auditu, cuius est testis de veritate, intelligendum tamen esset de testimonio de auditu valido, quale non est hoc, de quo loquimur, per supradicta pro nostra parte.

Ad quartum negando, quod hoc testimonium nemini noceret, cum palam lædat facultatem à iure naturali, diuino, & humano concessam volentibus contrahere.

Ad vltimum, negando assumptum, licet enim cap. in omni. g prober denunciatores admitti pro vno teste, non tamen probat sufficere vnum, immo clarè requirit alterum, vel duos.

SVMMARIVM.

- 1 Consanguinei sunt, cū vnus descendit ab alio, vel ambo à tertio.
- 2 Primum genus affinitatis hodie post cap. non debet, de consanguinit. & affinit. solum inducit impedimentum: hoc autem non contrahitur inter viros, & consanguineas mulierum cognatarum, & vice versa.

CONSILIVM III.

IULIVS duxit vxorem Artemisiam sororem Saturni, & Ica mortua duxit Pantam, & mortuus est. Quaritur, an Saturnus possit ducere Pantam.

1 Respondeo quod sic. Tum quia nullum impedimentum canonicum inuenitur inter eos; non quidem consanguinitatis, quia non sunt consanguinei, quia non descendit vnus ab alio, nec ambo à tertio, quod requiritur ad consanguinitatem, iuxta glossam receptam in arbore consanguinitatis: neque impedimentum affinitatis, quia nec Saturnus cognouit vllam consanguineam Pantæ, neque Pantæ vllum consanguineum Saturni, quod requiritur ad impedimentum affinitatis, iuxta glossam receptam in arbore affinitatis, quoniam Iulius non erat consanguineus Saturni, sed solum cognatus, vel affinis eius.

2 Tum quia solum primum genus affinitatis inducit hodie post cap. non debet. h impedimentum; quia per illud sublata sunt secundum & tertium genus affinitatis. Primum autem genus affinitatis solum contrahitur inter viros & consanguineas mulierum, & inter mulieres & consanguineos virorum.

a Cap. cum à nobis, de testibus. b Ca. licet ex quadam, de testibus. c In ca. 1. nu. 2. de con. angumit.

d De pæn. di. 7. num. 35. & sequ.

e De consag. & affini. f In capi. licet ex quadam, de testib. nu. 1.

g De testib.

h De consag. & affini.

A Nam genus affinitatis, quod oritur inter viros & mulieres cognitas ab affinibus eorum, & è contrario inter mulieres, & viros cognitos ab earum affinibus, est quidem genus affinitatis secundum, vel tertium, sed non primum, quod solum hodie inducit impedimentum, vt dictum est. Et ita inter Saturnum & Pantam est quidem genus affinitatis secundum, quia ortum fuit ex coniunctione Iulij affinis sui cum Pantæ, & non ex coniunctione consanguineæ; & ita nõ inducit impedimentum hodie. Et qui contrarium responderunt Reuerendissimo Episcopo, inaduerter putauerunt omne genus affinitatis inducere impedimentum; quia solum primum genus inducit illud, & non secundum, nec tertium, vt dictum est.

SVMMARIVM.

- 1 Affinitas proprie sumpta non contrahitur, nisi interueniente copula carnali, quæ sit completa per seminis commixtionem, adeo vt non sufficiat clausura pudoris fracta fuisse; sicut nec pollutio extraordinaria, vel contra naturam, nu. 5. eaque definitur quod sit proximitas personarum ex copula carnali proueniens. nu. 4. & 5. quæ licet de iure civili non proueniat nisi ex iusta maritali copula, tamẽ de iure canonico oritur etiam ex illicita, & etiam cum propriis consanguineis habitis. nu. 3. & 4. At qua oritur inter ipsosmet maritum & vxorem quæ non affines sed affinitatis causa appellatur, item & que oritur inter sponfos, proprie affinitas non est. nu. 2. sicut nec qua oritur ex matrimonio rato, & non consummato. nu. 1. & 4. per totum. Vnde sacrum Concil. quod prohibet ne nisi cum principibus dispensetur in primo & secundo affinitatis gradu, non est extendendũ ad dictas affinitates improprie dictas. n. 8.
- 3 Affinitas & affinitatis impedimentum differunt, sicut cognatio, & cognationis impedimentum: nec omnis affinitas parit impedimentum, etia quod sit licita; quia extra quartum gradum illud non producit. num. 7.
- 8 Iustitiæ publicæ honestatis impedimentum fuit solo iure humano post legem Evangelicam introductum; vnde facilius tollitur, quam alia impedimenta.
- 9 Dispensatio, & alius dispensationis sunt restringendi, quia sunt contra ius, & sic odiosi: at facultas dispensandi est favorabilis, adeo vt illius restrictio & sublatio sit odiosa, & strictè intelligenda.

CONSILIVM IIII.

CONTRA id, quod aliis respondi, scilicet non contrahi affinitatem, nisi ex copula carnali, dicuntur aliqui scrupulum mouere, ex eo quod S. Thomas in additionibus ad eius tertiam partem. a videtur tenere, impedimentum affinitatis nasci ex sponfalibus, vel matrimonio ante copulam carnalem habitam. Ad cuius sublationem præsuppono primo, verbum hoc, affines, generaliter & largè sumptum significare secundum suam etymologiam duo, quorum vnum trahitur ad finẽ alius, & è contrario: quo modo accepit Cicero, b ibi, Huic sceleri ne paruos affines esse putetis. & Modestinus, c ibi, Affines dicuntur, eo quod alter ad alterius cognationis finẽ accedit: per quem contextum idem dicit glossa recepta & approbata per omnes. d

2 Hoc etiam modo videtur accipi in l. non ideo minus. e quæ habet institutionem vxoris factam à marito, appellando eam affinem valere; licet, vt ibi ait glossa, vxor proprie non sit affinis viri, sed causa affinitatis, vt habet lex præ allegata non facile. sic etiam accipitur in l. quod seruis. f quæ dicit, inter sponsum & sponfam de futuro esse quamdam affinitatem: vbi glossa recepta per omnes ait, improprie, & non proprie esse affinitatem, & ita largo & generali modo illam ibi appellari affinitatem. Sic etiam glossa recepta per omnes, g ait, regulam illius legis, quæ habet, ratione affinitatis non dari successionẽ, procedere vniuersaliter, licet aliquando vxor succedat marito, & aliquando maritus vxori; quia licet largo modo & improprie maritus & vxor possint appellari affines, non tamen sunt proprie tales.

3 Secundo, quod aliud est loqui de affinitate, aliud loqui de impedimento affinitatis: sicut & aliud est loqui de cognatione, siue de consanguinitate, & impedimento cognationis, siue consanguinitatis, sicut enim non omnis cognatio vel consanguinitas parit impedimentum consanguinitatis, ita neque omnis affinitas parit impedimentum affinitatis: & consequenter non omnis, qui ait esse aliquam affinitatem inter aliquos, videtur

a q. 55. art. 4.

b In Catilinã. c In l. non facile, de affines. ff. de gradibus affinit. d In arbore affinit. e C. de bare. instit. ff. de cõdit. causa data.

g In l. affinitas, de C. communi de successio.

dicere

dicere inter eos esse impedimentum affinitatis, nec iure Canonico, nec Casarico, quo non nascitur affinitas, nisi ex legitimis nuptiis copula carnali subsequuta, licet iure Canonico nascatur etiam ex sola copula illicita sine vllis nuptiis legitimis precedētib; iuxta cap. discretionem. & ei concordata, quæ omnia sunt ab omnibus vtriusque iuris interpretibus recepta.

4 Tertio, quod hæc consequitur rectissimã esse definitionem affinitatis, quam posuit glossa in arbore affinitatis typis excusa tam in Decreto Gratiani, b quã in Decretali, c quam lib. 6. d & receptam per omnes in omnibus prædictis locis, & per omnes Theologos, e post S. Thomã, f scilicet, Affinitas est proximitas personarum ex copula carnali proveniens omni carens parentela: intelligendo per illa verba vltima, quod ea ratione qua est affinitas, non requirit vllam cõsanguinitatem interuenire, licet alia ratione possint cõcurrere cõsanguinitas, & affinitas, vt concurrat cum contrahatur etiam ex concubitu cõsanguineorum licito, vel illicito, vt declarat S. Thomas. g

5 Quarto, quod ex his colligitur, quam friuolus sit scrupulus, quo angete cupiūt nos, & nostrum respõsum, ex eo quod videtur eis dixisse S. Thomas ex solo matrimonio sine copula consequuta nasci impedimentum affinitatis in primo gradu impediens & dirimens matrimoniũ. Tum primo, quod additiones prædictæ nõ sunt D. Thomæ, sed longè post eius mortem collectæ ab alio, vt in titulo ipsarum expressè docetur.

Tum secũdo, quia S. Thomas in 4. h vnde videtur desumpta additio illa, expressè tenet definitionem datã à prædicta glossa prædictæ arboris affinitatis, scilicet, quod est propinquitas personarum ex carnali copula proveniẽs omni carens parentela, & quia bona definitio est de substantia & essentia definiti, & conuertitur cum eo; ita quod cui convenit definitũ, convenit definitio, & e cõtrario, vt probatur in l. 1. i & l. 1. cum notatis à Bartholo & aliis, k & latè tradit Decius, & citati ab eo, l consequitur, quod S. Thomas approbando illã definitionem, sentie expressè non posse dari propriã affinitatem sine interuentu copulæ: quia definitio eius habet eã nasci ex copula & coitu. Tum tertio, quod ipsemet S. Thomas paulo post ait, m quod affinitas adeo requirit copulã carnalẽ ad sui productionem, quod quantumcumq; aliquis claustra pudoris inuadat, vel frangat, nisi cõmixtio seminum sequatur, non contrahitur ex hoc affinitas, vnde nec copula contra naturam, neque extraordinaria pollutio generat affinitatẽ, secundũ eundem, n

pro quo facit cap. vlt. o & cap. extraordinaria. p Tum quarto, quod nõ obstat id quod ipsemet S. Thomas subdit, ex contractu matrimonij per verba de præsentĩ nasci quãdam propinquitatem, seu affinitatem, quæ pertinet ad societatem: quia loquitur de affinitate generaliter & largo modo sumpta, sicut leges citatæ in primo præsupposito, quarum omnium glossæ receptæ ab omnibus dicunt eam non esse propriẽ affinitatem.

Tum quinto, quod aliud est dicere quod aliqui sunt affines, & aliud, quod inter eos est impedimentũ affinitatis, vt habet præsuppositum secundum, & ideo ex eo quod S. Thomas dixerit ex matrimonio solo nasci affinitatẽ, non inferitur quod dixerit ex illo nasci impedimentum affinitatis: quia à diuersis non fit illatio. q

6 Tum sexto, quod aut est dicendum S. Thomã loqui variè, aut esse sibi ipsi concordandũ, si dicamus loqui variè, non est ei credendum; quia testi variè vel cõtrario modo loquenti non creditur, vt tradunt Pauormitanus & Felinus, r & alia citata per ipsos. Aut esse ipsum sibi concordandũ: & nõ se se offert alia concordia melior, quã quod in vna parte loquitur de affinitate propriẽ dicta, & de impedimento affinitatis, & in alia de affinitate largo modo & generaliter dicta: quoniã glossæ citatæ in primo præsupposito sic concordant textus de affinitate loquentes improprie & largo modo accepta. Tum septimo, quod ipse est fere solus, & omnes iuris interpretes sunt ei contrarij, & communis opinio præfertur singulari, vt est doctrina receptissima Ioannis Andreæ. s

7 Tum octauo, quod etiam singularis opinio præfertur communi, quando neruosiore ratione nititur, vt probat cap. capellanus. t vhi Pauormitanus ab omnibus receptus tradit, & Felinus & citati ab eo, v & S. Thomas fortiore ratione tenet id quod communis fere omnium, quam id quod prædictis scrupulosis videtur dicere.

Per quæ omnia concluditur efficacissime, friuolum esse prædictum scrupulum: & quod illo non obstante planè asse-

rendum est affinitatem propriẽ dictam nõ posse generari sine copula carnali licita, vel illicita, & minus impedimentum affinitatis: quia ad id requiritur quod sit intra gradum quartum.

8 Quod autem lex Concilij Tridentini, * quæ prohibet dispensationem dati coniunctis secundo gradu cõsanguinitatis, & affinitatis, non comprehendat impedimentum publicæ honestatis primi gradus, facit præter alia, quod longè aliud est impedimentum publicæ honestatis ab impedimento affinitatis: quoniã hoc saltem quo ad aliquas personas & gradus fuit inductum iure diuino scripto antiqui testamenti, b illud verò nullo iure veteri, nec scripto, sed est inuentum nouum post passum Christum, secundum omnes; & ita non est tanta ratio inhibendi dispensationem circa illud: & lex præsertim prohibitoria non est extendenda ad casum, in quo non est tanta ratio prohibendi. c Facit etiam illa ratio firma, quod nulla dispositio restringibilis est extendenda vltra terminos propriæ significationis illius, per reg. qua à iure. d cum ei concordant.

9 Et sublatio prædicta dispensandi est restringibilis: quia contrarium eius, quod est potestas dispensandi, est fauorabile, iuxta glossam solemnem, e receptam communiter per omnes, quorum aliquos citat & sequitur Felinus, f quamuis ipsa dispensatio, & actus dispensationis sint restringendi; quia sunt contrarij: sicuti dispensatio illegitimi est odiosa, sed potestas legitimandi est fauorabilis, & ampliabilis, vt tradit idem Felinus post alios. g Sapia, &c.

S V M M A R I V M.

1 Stipulatio, etiam in matrimonialibus, qua fit contra bonos mores, non obligat.

1 Promissio rei, qua iure impleri non potest, non valet.

2 Sponsalia contracta inter habentes impedimentum publicæ honestatis sub conditione si Papa dispensauerit, de iuris subtilitate non obligant partes, etiam si postea mandet Pont. super eo dispensari, contra num. 9.

4 In obligatione ea dumtaxat deducuntur, qua natura sua possibilia sunt.

4 Euentus illius rei frustra expectatur, qua etiam quod euenires, nullum produceret effectum.

5 Stupratam cum promissione ducendi tenetur stuprator ducere, & dotare. & 9.

6 Stuprans de iure civili non tenetur stupratam ducere, nisi particulari statuto caueatur.

7 Obligatus ex statuto aliquid facere, tenetur facere, vt alium valeat.

8 Promissio rei sacra, seu religiosa, licet non valeat; si tamen adfit iuramentum, cum conditione, si ex dispensatione principis fiat profana, tenet.

9 Stuprans cõsanguineam cum promissione ducendi illam, tenetur querere dispensationẽ, & obtenta per se vel per alium tenetur eam ducere. Impensas vero in dispensatione factas vitæ pars soluet. Quod si nõ poterit obtineri, tenetur eã dotare.

C O N S I L I V M V.

CVM quidam nobilis quamdam filiam familias virginem sibi secundo cõsanguinitatis gradu coniunctam adamaret, post decreti Concilij Tridentini de matrimonio publicationem iam antea sufficienter factã, ad cubiculum d. virginis accedens, præcedente promissione, quod eam in vxorẽ duceret, eandẽ detorauit, & postea scientibus & consentientibus dictæ mulieris parentibus cum eadẽ in sermone, mensa, & lecto, tamquã cum vxore, per multum tẽporis commoratus est, & liberos ex ea suscepit; quæ cum ordinatio loci innotuissent, eisdẽ, ne simul cohabitarent, prohibuit. Qua separatione facta, dictus iuuenis sæpius dictæ mulieri, quã vxorem nominabat, per literas significauit sicuti omni opera nitebatur à summo Pontifice dispensationẽ ad eum eadẽ contrahẽdum impetrare. Tandẽ post aliquot annos dictus iuuenis à d. ordinario petiit declarari inter ipsum & dictã mulierẽ nullũ extra matrimonium, secumq; dispensari, vt non obstante prædicto incestu possit liberè & licitè cũ alia sibi aliã de iure non prohibita matrimoniũ ad euitandã incontinentiam contrahere. Opposuit dicta mulier, immo dictũ iuuenẽ cogendũ ad pro posse impetrandã dispensationẽ prædictã, vel salte pati, vt ab ipsa impetretur, & successiue ea impetrata cogẽdum ad eum ipsã matrimoniũ cõtrahẽdũ, prout tenetur, tũ quia promissit, tũ quia de torauit modo prænarrato. Quæritur quid iuris, & quis soluere debeat impẽsas in obtinẽda dispensatione factas.

a De eo qui cognoscit consanguinitatem uxoris sue.
b Sub 25. qu.
c Post sicut de consanguinitate & affinitate.
d Post sicut de cognatione spiritus.
e In 4. l. sen. d. 41.
f In 9. l. art. 2. quæstionum 103.
g In prædicta quæst. 1. art. 2. quæstionum 103.
h Dis. 41. qu. 2. art. 2.
i ff. de dolo.
k ff. de test. l. in rub. de probatio.
m In responsum ad secundum.
n Ibidem.
o De sponsal. l. 25. q. 2. c. 3.
p Ibidem.
q l. Papianus ff. de minorib.
r In primo. pro am. decret. in prima eius gloss.
s In 2. l. de cõsu.
t De feruis. v. in cap. 1. de consuet. mo. 54.

a S. de i. ca. 2. de 2. v. m.
b Len. 18.
c Arg. ea. p. r. na. de p. v. m. d. i. l. cum p. m. b.
d De reg. iur. lib. c. e. in de. 1. de off. d. v. c. r. in ca. p. m. l. a. ff. de r. i. c. num. 10.
g Vbi sup. nu. 8.

Responsum alterius Doctoris.

1 Videtur respondendum primo, quod si dicta sponsalia fuerunt absolute, ut premititur, contracta, nulla fuerunt, nullamque produxerunt obligationem. arg. l. si stipulor. a vbi si quis fororem adoptiuam nupturam sibi stipuletur, non valet stipulatio, quia statim fit contra bonos mores, unde non obligat. Facit cap. non est obligatorium. b Et hanc opinionem admittunt omnes doctores infra adducendi. Nam ut inquit Petrus Sotus in hac materia, c non valet promissio rei que iure impleri non potest. d

2 Secundo, si dictis sponsalibus adiecta fuit conditio, si Pontifex dispensabit; res habet maiorem difficultatem. Nam Couarruias, e tenet hanc sponsalia esse etiam valida. Antonius de Butrio, f idem tenet; in quam partem inclinat Præpositus ibi, licet relinquat cogitandum; & inter summistas tenet Angelica, g & inter Theologos Adrianus, h Contrarium, scilicet quod hæc sponsalia sint nulla, & nullam producant obligationem, tenent Innocentius, Hostiensis, Ioannes Andreas, Cardinalis, Ancharanus, Abbas, i Aretinus, k qui in causa inter Ducem Mediolani & Marchionem Mantua tenet, quod sponsalia contracta inter habentes impedimentum publicæ honestatis, sub conditione, si Papa dispensauerit, de iuris subtilitate non obligant partes, etiam quod post dicta sponsalia Pontifex mandasset super d. impedimento dispensandum; licet additio Abbatis, l adducere videatur Aretinum pro contraria parte, & hanc opinionem Innocentij prædictâ fatetur communem, idem Adrianus vbi vsupra, & alij.

3 Hanc eandem opinionem tenet inter summistas Rosella, m Siluester, n & Victoria de sacramentis, o & contra Adrianum tenet Sotus, p & concludit quod non obstantibus prædictis sponsalibus vna pars, etiam altera inuita, & etiam post obtentum dispensandi mādaturum à Papa potest ab eisdem recedere. Pro quo dicto facit Baldus, q qui respondit, quod si inter consanguineos sit tractata parentela, & subsequuta subarratio, vna pars potest ad aliud conuolare matrimoniū, siue Papa velit, siue nolit dispensare. quod dictum refert & sequitur Parisinus. r Et hanc partē amplectimur per rationes, quas vltimo loco refert & ponit Sotus vbi supra, & tanto magis in casu proposito, in quo agitur de dispensatione in secundo consanguinitatis gradu, cui resistit Concilium Tridentinum, s & in quo raro solet Pontifex dispensare. Couarruias autem & alij loquuntur in gradibus magis remotis, in quibus facilius dispensari solitum erat. Item ex quo sumus in casu, in quo dispensatio nondum est obtenta: in quo casu, inquit Sotus nullum est dubium, quin vterque possit, etiam altera parte inuita, à pacto recedere.

4 Et certè pro hac parte me multum vrget tex. l. inter stipulantem. t dum reprobat hanc stipulationem; Eum locum, cum ex sacro religiose profanus esse ceperit, dare spondes? & subdit rationem, quæ communis est casui nostro, dicens: Quia nec presentis obligationem temporis recipere potest: & ea dumtaxat, que natura sui possibilia sunt, deducuntur in obligationem. Sed quod, si tacite vel expresse promissit propriis expensis & labore dispensationem impetrare, & cum ut dictum est secundum magis communem opinionem prædicta sponsalia non obligent, vtiq; nec hoc accessorium tenebit: frustra enim expectatur euentus illius rei, quæ etiam quod eueniret, nullum produceret effectum. v

5 Descendendo autem ad articulum stupri, videtur, quod ex quo ex narratis constat dictam puellam seductam, & prout etiam præsumitur ex Carrerio, x Abbate: & ibi additio, y dictus iuuenis tenetur eandem dotare, & ducere, z & Dominatione tua in Man. confess. a

6 Nèc obstat, si dicatur textum c. 1. & 2. b procedere solum inter subditos locorū & terrarum subiectarū iurisdictioni Ecclesiæ, non autem in locis subditis principi sæculari, in quibus seruanda est pœna iuris ciuilibus, ut notat Abbas, c de iure autem ciuili stuprans nō tenetur stupratā ducere, ut ait Carrerius. d Nam responderetur Abbatem, & alios doctores solū dicere ius canonicum mitigasse quo ad subditos Ecclesiæ pœnā legum statutam contra stupratores; ita tamen, ut iudex sæcularis minime prohibeatur pœnam legalem imponere suo subdito, qui stuprum perpetravit: non negant tamen quin iudex ecclesiasticus possit hunc stupratorem oppidi subiecti principi sæculari in hac materia, quæ etiam spectat ad forum ecclesiasticum, punire pœna canonica, secundum Anchara-

nū, a & hoc tãto magis procedit in hoc casu, in quo (ut audio) oppidum, in quo moratur dictus iuuenis, & mulier, est sub principe sæculari, qui vniuersali statuto obligat stuprantes, ut ducant desforantes; unde ex hoc capite potest iudex ecclesiasticus in decitiuis sequi & seruare ipsorum laicorum leges, secundum Abbatem, b & ibi Felinum. c

7 Facit etiam c. 1. d Cum autē teneatur dictus iuuenis eandem ducere, vtiq; tenetur necessariā dispensationē pro posse obtinere. e Nam ut singulariter inquit Iason, f qui ex statuto tenetur aliquid facere, tenetur facere ut actus valeat; unde & legatario debetur ab herede via ad ædes legatas, ne ius ipsius legatarij sit inutile, ut est in l. binas ades. g & habet Bartholus, h licet secus sit in fundo empto, quia potuit emptor apertius legem dicere ut ait Decius. i Que ratio eū ceilet in hac puella seducta, nō videtur dubiū quin iuuenis, qui tenetur eā ducere, teneatur etiā procurare dispensationē ad hoc necessariam: sicut & qui tenetur dare hominē, talem debet dare, qui ab eo non possit auferri, iuxta l. qui decē. k cum concordatis ibi per gloss. l. & l. 3. vbi etiā gloss. m Hoc autē totū debet dictus iuuenis suis expensis procurare. n Et si d. mulier dubitat ne dictus iuuenis procedat bona fide in procuranda dicta dispensatione, poterit pro suo interesse in ipso negotio assistere, & adesse. o

8 Ex quibus arbitror dictū iuuenem condemnandū iuxta petita à dicta puella; & hoc multo magis, si nedū promississet eam in vxorē ducere, sed & iurasset, ut voluit Tabiena. p & Baldus. q Nā licet non valeat promissio rei sacræ, seu religiose; si tamen adsit iuramentū, adiecta cōditione, si ex priuilegio, seu dispensatione principis dicta res fieret profana, teneret. Et hæc opinio potest teneri, licet Sotus, r teneat in hoc casu dicta sponsalia non obligare.

Responsum Doctoris Nauarri.

9 Visis supradictis, quæ prudenter & erudite sunt perpensa, & citata, & aliquot aliis, arbitror partes Reuerēdis. Episc. esse, declarare quidē nullū extare matrimoniū inter præfatū iuuenem, & præfatā puellā, iuxta petitionē præfati iuuenis; teneri autem eū ad cōtrahendū matrimoniū cum illa, si S. D. N. placuerit dispensare super præfato impedimēto consanguinitatis gradus secūdi; teneriq; ad procurandā bona fide præfatā dispensationē, & ad acceptandā, si ea per præfatā puellā, vel procuratores suos fuerit obrēta: & casu, quo nō potuerit obtineri, obligatum esse ad dotandam eam arbitrio boni viri: impensas autem, quæ in dispensatione impetranda factæ fuerint ab vtraque parte soluendas esse, siue ipse, siue ipsa eam obtinuerit.

S V M M A R I V M.

- 1 Affinitas, que ex illicita, sicut & que ex licita procedit copula, semel orta, etiam post mortē sic cogniti durat, matrimoniumque postea subsequutum dirimit, at antea contractum non, immo nec impedit illius vsum, nisi respectu delinquentis, qui non potest sine peccato debitum exigere: restringitur tamen modo post sacrum Concilium ad secundum gradum; ita ut que oritur ex illicita copula in tertio vel quarto gradu, nullum ex prædictis amplius operetur effectum. nu. 2. & 3.
- 3 Impedire dicitur etiam id, quod in aliqua tantum parte impedit.
- 4 Negatiua præcedens, omnia que sequuntur, destruit, & contrarium eorum ponit.

CONSILIUM VI.

D V B I V M est, an impedimentū, quod propter affinitatem ex fornicatione cōtractā inducitur, & matrimoniū postea factū dirimit, quod ad eos tantū, qui in primo vel secūdo gradu coniunguntur, restringitur, habeat locum etiā in impedimento affinitatis superuientis post contractum matrimonium, ut non extendatur vltra dictum secundū gradum.

1 In hac quæstione: si errore amanuentis non est scriptum, superuientis, pro superuientis, non video quod dubium contineatur; cum palam sit, affinitatem contrahi ex coitu illicito iure canonico, cap. discretionem, s & tradit glossa recepta, t & quod affinitas semel contracta non extinguitur morte persona, qua mediante contrahitur, iuxta cap. fraternitatis, v & traditur à dicta glossa recepta.

2 Si autem per errorem scriptum est, superuientis, pro, superuientis; respondendum videtur, quod nulla affinitas superuientis matrimonio contracto dirimit illud, licet partem culpabilem impediatur ab exigendo debito, x & consequenter palam esse impedimentum huiusmodi præueniens matrimonium in prædictis duobus gradibus longe maioris virtutis esse quo ad matrimonium præuentū, quam superuientis quo

a De verb. oblig.

b De reg. iur. lib. 6.

c De sacramento matrimonij lect. 18. cl. pacta que contra. Co. de pact.

d In 4. in epif. de sponsal. 2. p. cap. 3. num. 7.

e In ver. matrimonium 3 in 3. impedimento. nu. 4. h 12. de matrimon. qu. 10. i in d. super eo.

f Conf. 142. ex factu. nu. 1. 2. & 3.

g Dic. o. super eo.

h Ver. matrimonium 6. in fin.

i Verb. matrimonium 3. qua. 9.

o De sponsal. qua. 258.

p In 4. sen. d. 29. qu. 2. ar. 1. ante fin.

q Cōf. 60. vol. 2.

r Conf. 52. n. 4. cum sequ. vol. 4.

s Sess. 24. c. 5.

t §. sacram. ff. de verb. obli.

v l. pen. ff. de fideiuss. l. aliquando. §. si ff. ad senat. consul. Velle. x In sua pra. crimin. §. circa igitur quartum. nu. 7.

y Ca. 1. de adulter.

z In cap. 1. & 2. de adulter.

a Ca. 16. nu. 16.

b De adulter. c. Diē. cap. 2.

d Vbi supra num. 9.

a Ca. conquies. de foro comp. num. 7.

b Cap. quod clericus. nu. 11.

c In fine de for. compet.

d De nou. oper. nunc.

e Arg. l. 2. ff. de iurisd. om. ni. iud.

f l. huiusmodi. in prin. nu. 27. ff. de lega. 1.

g ff. de seruit. vrb. prad.

h l. 1. ff. de seruit. legat. i. Diē. l. 2. nu. 33.

k §. Qui hominem.

l ff. de solutio. m ff. de actio. empt.

n Argu. l. suo vitiu. ff. de operi. libert.

o Arg. c. 2. in fin. de procur. lib. 6. l. si suspecta. ff. de inoff. test.

p Verb. sponsalia. nu. 9. vers. s. quero.

q Ca. cum contingat. nu. 22. de iure iur. i. Vbi supra.

s De eo, qui cogn. cognos. uxoris sua.

t In prima arboris affinita re lib. 6.

v 35. que. 10. x Cap. transmissa. & cap. tua. de eo qui cog. cog. uxor. sua.

ad matrimonium præueniens ipsum, cum præueniens affinitas matrimonium sequens impediatur, & dirimat, superueniens autem nec dirimat, nec impediatur, nisi quo ad hoc ne culpabilis debitum exigat, per iura supradicta.

3 Maius dubium esset, an affinitas tertij & quarti gradus contracta ex illicito coitu superueniens impediatur exactionem debiti; licet præueniens non dirimat matrimonium contractum, per expressam Concilij Tridentini decisionem, nec etiam impediatur contrahendum, per declarationem Pij V.

Nam pro parte affirmante facit, quod aliud est dirimere matrimonium, de quo loquitur Concilium & aliud impedire tantum, de quo ait declaratio Pij V. & aliud exactio debiti, de qua nihil statuit Concilium, nec declaratio prædicta; & secundum ius commune vetatur exactio per prædictam affinitatem superuenientem: & casus omniſus habetur pro omisso. b

Pro parte verò negante, quod non impediatur exactio, facit, quod lex per similitudinem rationis extenditur ab vno ad aliud. c Facit etiam, quod Pius V. declarauit, quod nec dirimit, nec impedit; & consequenter non obstante illa, licite contrahitur, quod videtur consequi, quod etiam licite petatur debitum. Tum quia minus est exigere, quam contrahere, ergo qui concedit contractionem, à fortiori videtur concedere exactioem, argumto cap. eius licet quod est plus. d

4 Tum quia id, quod impedit exactioem debiti, quo ad aliquam partem impedit matrimonium; & prædictus Pius V. declarauit simpliciter, quod non impedit, & consequenter quod nulla ex parte impedit: quia negatiua præcedens, omnia quæ sequuntur destruit, & contrarium eorum ponit, iuxta glossam singularem receptam. e Facit etiam, quod verba declarationis Pij V. scilicet quod non impedit matrimonium, factis includunt per proximè dicta impedimentum exactiois; & ita per illa tollitur illud: quia lex generaliter loquens intelligenda est generaliter. f De hoc autem dubio, quod aliàs in sacra Pœnitentiaria prætorio propositum fuit, & non resolutum, non videtur loqui quæritio proposita: & ideo non resoluo illud, tamen si multum inclino in partem negantem, scilicet vt non extendatur.

Et ita refertur sacra Congreg. inclinasse in hanc partem, vt incestum vltra secundum gradum superueniens non impediatur exactioem debiti.

S V M M A R I V M.

- 1 Dispensatio super affinitate non extenditur ad publicam honestatem concurrentem, nisi de ea saltem tacite fiat mentio.
- 2 Dispensationem super affinitate taciturnitas publica honestatis concurrentis non vitiat, remanet tamen ipsum publicæ honestatis impedimentum.
- 3 Impedimento vno ex duobus sublato, remanet alterum.
- 4 Subreptio non vitiat gratiam, nisi pro illa parte, cuius fuit causa: potestque gratia & rescriptum pro vna parte valere, & non pro altera.

C O N S I L I V M V I I.

Q V Æ R I T V R, an dispensatio super affinitate extendatur ad publicæ honestatis impedimentum, & an valeat quo ad affinitatis impedimentum.

1 Per dispensationem, per quam tollitur affinitatis impedimentum, non censetur sublato impedimento publicæ honestatis concurrentis cum affinitate, iuxta glossam communiter receptam in arbore affinitatis circa principium, cui videntur contraria glossa. 3. cap. non debet. g quæ est vera, quando saltem tacite fit mentio de illo: altera verò, quando nec expressè, neque tacite fit talis mentio, iuxta concordiam, quam inter illas ponunt Panormitanus & Præpositus. h

2 Sed quæstio noua est, an dispensatio super affinitate valeat saltem quo ad affinitatis sublationem, licet non valeat quo ad sublationem publicæ honestatis. Nam pro parte negante facit, quod tacetur aliquid, quo expressè difficiliter concessa fuisset dispensatio super affinitate; & ita videtur subreptitia. i

3 Sed præfata glossa arboris affinitatis à nemine adhuc ponderata contrarium tenet, & idem videtur sentire Panormitanus & Præpositus, k & alij omnes, qui sequuntur eam in sensu prædicto, quatenus in confirmatione eius allegant illud vulgatum, Vno de duobus vinculis sublato, remanere aliud, l per quod significant, per impetrationem dispensationis super vinculo affinitatis, nulla facta mentione expressa, nec tacita de vinculo publicæ honestatis, alterum quidem tolli, & non alterum: & hoc est aptum ac singulare exemplum illius theori-

A ca Rota, a scilicet taciturnitatem veri, quod expressum retraheret principem à gratia faciendâ, non efficere illam subreptitiam, nisi sit tale, de quo iure caueatur illud esse exprimentum, quam decisionem nos quoque sequimur in Manu. confessar. b

4 Cuius theoricæ exemplum, vt prædicta Rota dixit, est in collatione criminosa facta à principe, quæ valet regulariter per resolutionem Felini & eorum, quos ille citat, c quod nos resolutus tractauimus nuper. d Tum quia subreptio non vitiat gratiam, nisi quo ad illud, cuius causa fuit; & potest esse gratia subreptitia quo ad aliquid, & valida ac non subreptitia quo ad aliud, e vt dicit Nicolaus de Millis, f Panormitanus, g & sic potest pro parte valere rescriptum & gratia, & pro parte non; & sic vtile per inutile non vitatur.

S V M M A R I V M.

- 1 Incestum qui cum consanguineis commiserunt, secundum communem Canonistarum contra Theologos, contrahunt impedimentum impediens contrahendi cum quacunque.
- 2 Dispensatio super vno ex duobus impedimentis, tacite altero, etiam si expressum principem difficiliorem reddidisset, valide impetratur; remanet tamen in suo robore non narratum, nu. 1. & 3. & super eo potest separata ab habente potestatem fieri dispensatio. Unde qui à Papa obtinuit dispensationem super impedimento affinitatis dirimente, potest separatim antea vel post ab Episcopo obtinere dispensationem super incestu impedimento impediens, nu. 4. sicut dicitur, qui vult ducere affinem, potest separatim impetrare dispensationem super impedimento diaconatus, & separatim super impedimento affinitatis, nu. 7. Fallit prædicta conclusio, quando lex id, quod tacitum fuit, exprimi iubet. Unde qui impetrat remissionem super seculo homicidio debet exprimere remissionem primi. Item fallit, quando materia sunt adeo connexæ, vt vnus defectus alteri arguat. Unde qui fuit dispensatus super defectu natalium, si velit obtinere dispensationem super pluralitate beneficiorum, tenetur de prima dispensatione mentionem facere, nu. 6.
- 4 Episcopus dispensat quidem super impedimento impediens procedente ex delicto incestus, at super impedimento consanguinitatis dirimente solus Papa.
- 5 Copula, nullis præcedentibus nec matrimonio nec sponsalibus inter consanguineos, sine animo & intentione, vt sic facilius impetrarent dispensationem, habita, nec de iure, nec per sacrum Concilium est faciendâ mentio: at nunc tempore Pontificatus Gregorij XIII. de eiusdem S. D. N. mente, de ea est faciendâ mentio. Quod si etiâ contraxerunt matrimonium, vel sponsalia clandestine, de ea etiâ ignoranter habita; quod si publicè contraxerunt, solum de scienter habita esset faciendâ mentio.

C O N S I L I V M V I I I.

A N consanguinei, qui copulam habuerunt secretè, teneantur exprimere Papæ hoc delictum, si petant dispensationem contrahendi inter se?

1 Respondeo, visum fuisse aliquibus in hac curia, esse necessarium, eo maxime, quod incestuosi prohibentur contrahere non solè inter se, sed etiâ cum aliis, vt communis tenet opinio Canonistarum, contra communem Theologorum, vt scripsi in Manu. h quod seruat curia, vt ibi dixi, & nunc hic repeto: pro qua dudum allegaui quatuor textus, qui expresse id probant, & ita duo impedimenta concurrunt in prædictis, vnum consanguinitatis, aliud incestus: & ita impetratio tacita copula incestuosa videri potest impetratio subreptitia: quia tacetur aliquid, quo expressè difficiliter dispensasset Papa, quod argumentum maximè coloris habet, præsertim quod sublato vno ex duobus vinculis, alterum non videtur sublato. i

2 Sed oppositum est tenendum per multa, & primo ex decisione Rota, k quam sequitur Felinus & allegati ab illo. l

3 Quatenus habet in impetratione dispensationis non esse necessarium faciendam mentionem, nisi de illis tantum, de quibus iura iubent; etiam si talia sint, quibus expressis difficiliter Papa dispensaret: & quia stylus curiæ videtur tenere, vt impetratio super vno impedimento matrimonij valeat, non facta mentione de alio; non quidem ad hoc, vt censetur sublatum aliud, neque quo ad hoc, vt possit contrahi matrimonium licite ante dispensationem super alio; sed quo ad hoc, vt dispensatio valeat, & censetur sublato impedimento, super quo habita est illa; & quod post habitam dispensationem super

a Sess. 24. ca. 4.

b Commodi sine ff. de liber. & posth. & cap. suscip. sum. de rescript. lib. 6. c. l. non possit. ff. de legib. & cap. dudum. 2. de elec. d. De reg. iur. lib. 6.

c Ca. cum dilectum de consensu.

d Cap. solite. in fin. de maior. & l. de pado. ff. de pub. in rem. lib. 6.

e de consang.

f In dicto ca. non debet.

g Cap. postula si de rescript. l. vbi supra. l. Ca. ex tuarum de aut. & l. si domus ff. de seruic. lib. vbi supra. præd. & l. affinitatis. l. i. de nupt.

a 32. in nouis de rescript.

b Cap. 22. nu. 83.

c In cap. 2. de rescriptis. d. in Mis. 34. de orat.

e Ca. si eo tempore. cap. suscip. lib. 6. ff. de rescript. lib. 6. ff. de rescriptis. ver. gratia ad fin. g Cap. super literis. de rescript.

h Cap. 22. nu. 75.

i Cap. ex tuarum. de aut. & l. vbi supra. l. domus. ff. de seruic. vend. g. affinitatis. in sen. d. nupt. k 32. de rescriptis. in nouis. l. Cap. postula si col. 4. de rescript.

alio iuste poterit contrahi matrimonium.

4 Ex quibus inferitur primo (cum in casu proposito sint duo impedimenta, primum consanguinitatis, secundum incestus; & impedimentum consanguinitatis solus Papa tollere possit, impedimentum autem incestus etiam Episcopus ex iusta causa,) quod habita dispensatione à Papa de consanguinitate, non facta mentione de copula, habita dispensatione ab Episcopo super incestu, ante, vel post dispensationem consanguinitatis, possit matrimonium contrahi.

Secundo inferitur parum referre quo ad hoc, quod copula sit occulta, vel manifesta, & confessorio confessâ, & absoluta, vel non confessâ, nec absoluta, si Episcopi dispensatio non interuenit.

5 Addendum tamen, quod si dicta copula occulta, vel manifesta, eo sine fuerit habita, ut facilius impetrarent dispensationem, esset facienda mentio eius tempore Sanctiss. Domini nostri, qui declarauit non esse animum dispensandi cum talibus: quamuis iure antiquo, & etiam Concilij Tridentini, non videtur id obesse, si neque matrimonium, neque sponsalia contraxerunt. Si autem contractis illis publicè habuerunt scienter copulam, vel contractis clandestinè habuerunt eam etiam ignorantes, non valebit dispensatio, nisi fiat mentio de illa; & si fiat, non dabitur huius Sanctiss. Domini tempore, & merito: quia Concilium Tridentinum ubi supra statuit ne cum huiusmodi dispensetur; immo neque cum eis, qui scienter, vel ignoranter non seruatis solemnitatibus requisitis contraxerunt, etiam si non consummauerint.

6 Obstare autem prædictis videtur, quod indulgentia secundi homicidij non valet, non facta mentione de indulgentia prioris, secundum Gulielmum de Cuno, d relatum per Baldum ibi: & etiam dispensatio concessâ super pluralitate illegitimo non valet, non facta mentione de priori dispensatione super defectu natalium, qua facta est habilis ad vnum. Sed respondetur ad primum, quod lex illa tertia requirit expressionem iterationis, siue geminationis delicti. Ad secundum, quod caput illud 2. illo casu illam mentionem requirit ob specialem rationem: & ratio specialitatis est, quod illæ dispensationes se contingunt, & sunt quasi idem; & tacitum auget delictum, vel defectum expressum, super quo dispensatur; quæ ratio cessat in casu nostro, in quo dispensatio fit super diuersis: vnde gratia facta de pœna adulterij non requirit mentionem de gratia pœna homicidij, nec gratia pluralitatis beneficiorum facta illegitimo requirit mentionem gratia facta de non ieiunando certis diebus, vel non soluendo pœnâ perjurij, vel fruendi stationibus Romanis.

7 Per quæ respondimus gratiam ducendi uxorem factam subdiacono occultissimè, & malè ordinato, nō vitari, eo quod tacuit, præsertim absque dolo, quod erat affinis illa quam volebat ducere: nec gratia postea impetrata super affinitate, non facta mentione de dispensatione super ordine, fuit subreptitia; quia sunt res separata, nec vna auget alteram, nec villo iure requiritur mentio alterius in altera.

Vide infra consilio seq.

S V M M A R I V M.

- 1 Taciturnitas illius, quo expresso difficiliter dispensasset Papa, vitari gratiam: sed hoc procedit, quando lex mandat illud exprimi; vt, quod in impetratione secundi beneficij fiat mentio de altero, quod prius obtinuit, nu. 2. & vt impetrans remissionem secundi homicidij mentionem faciat de gratia primi. num. 1. & 4. in alijs non. num. 3. Vnde qui impetrat dispensationem super gradu affinitatis, vel consanguinitatis, non cogitur exprimere incestum causantem impedimentum impediens. nu. 4. & 5.
- 2 Duplici excommunicatione, vel alio impedimento dupliciter ligatus, ab vno potest valide absolui, & dispensari. altero tacito. nu. 3. quod quia non censetur sublatum, durat. nu. 4.
- 5 Incestus peccati impedimentum impediens contrario vsu fuit sublatum. seu saltem pro eo nō petitur dispensatio, nisi quando quis vult ducere quam per incestum polluit: sed & Episcopus super eo dispensare potest.
- 6 Occultum peccatum incestus qui etiam ad effectum petendi dispensationem super alio impedimento reuelat, peccat grauiter.

CONSILIVM IX.

AN Valet dispensatio super impedimento consanguinitatis, vel affinitatis, non facta mentione de copula prius habita?

A 1 Respondetur, pro parte negante facere primo, quod tacitum est illud, quo expresso difficiliter dispensasset Papa; & per consequens non valere. a

Secundo, quod impetratio veniæ pro secundo homicidio commisso non valet, si non fiat mentio de venia data pro primo, secundum Gulielmum, b per illum textum, quem sequitur ibi Baldus, c communiter receptus, vt tradit Felinus. d

2 Sed contrarium videtur verius. Tum quia nullo iure cauetur, dispensationem super vno impedimento matrimonij esse nullam, eo quod super altero non sit habita. Tum quod stylus Curia videtur habere, quod dispensatio facta super vno impedimento valeat, antequam dispensetur super alio; licet non possit iustum iuris effectum fortiri, donec super alio dispensetur, sicuti excommunicatus duplici excommunicatione frequenter absoluitur ab vna, antequam absoluat ab alijs, & valet prior absolutio, licet non restituatur ei communicatio, donec ab altera absoluat. per cap. ex parte. iuncta glossâ recepta. e

3 Tum quod Egidius ait, f quod non omnia tacita, quorum expressio potuisset mouere principem ad difficiliter concedendam gratiam, illam vitiant, sed ea solum de quibus reperitur iure expressum, quod in impetranda gratia debeant exprimi, nam impetranti beneficium, & dicenti se criminofum, Papa verisimiliter difficiliter illud concederet; at tacere hoc minime nocet: quia valet collatio facta criminoso, nisi sit crimen inducens inhabilitatem ipso iure: quem refert, & sequitur Felinus, g & declarat pulchrè Rota. h

Quibus sic constitutis, non obstant in contrarium adducta. Nam ad primum respondetur, scilicet ad cap. postulasti. quod textus ille loquitur de taciturnitate in beneficijs prius impetratis, in quibus iure cautum est debere prius exprimi, per cap. cum adeo. i & cap. si motu proprio. de præbend. lib. 6.

4 Ad secundum, cui non videtur ab aliquo doctore hætenus satisfactum, respondetur primo eodem modo, scilicet quod etiam iure cauetur per dictâ l. 2. k & ibi Baldus, l quod in impetratione veniæ pro secundo homicidio debet exprimi venia data pro primo. Ex quibus inferitur, quod quibus rationibus defenditur, impetrantem dispensationem super impedimento consanguinitatis non teneri manifestare copulam incestus, eisdem etiam rationibus defendi potest, impetrantem dispensationem super impedimento affinitatis non teneri ad reuelandum incestum admissum.

Nec obstat prædictis, quod aliud est impedimentum consanguinitatis, vel affinitatis, & aliud impedimentum incestus; & consequenter quod vno illorum sublato non censetur alterum sublatum. m Nam respondetur illa esse diuersa impedimenta, & quod sublato vno non ceterum sublatum alterum; negando tamen, quod sint paria: quia impedimenta consanguinitatis, & affinitatis sunt impedimenta impediencia, & dirimentia, impedimentum autem incestus solum impediens: itaque licet peccent contrahentes sine dispensatione illius, non tamen dirimit contractum, secundum omnes, præcipue secundum Paludanum, n quem sequitur D. Antoninus, o eo quod videtur consuetudine abrogatum, vt ait idemmet Paludanum & citari à nobis in nostro Manu. conf. p cui credimus.

Primo, eo quod in tota nostra ætate numquam legimus, nec audiimus dispensationem super hoc solo impedimento, nisi aliud consanguinitatis vel affinitatis committatur, impetratam etiam ab Episcopo, quem in hoc dispensare posse communis habet opinio.

Secundo, quod etiam si non esset abrogatum, tamen nullo iure cauetur, vt vna cum alio impedimento debeat impetrari; & per consequens sufficeret, vt per se impetraretur.

6 Tertio, quod hic loquimur de incestu secreto, quod non est reuelandum in literis Apostolicis cum grandi opprobrio volentium contrahere, sed sufficeret impetrare clam à summo Pœnitentiario, vel suo Episcopo: immo arbitror grauiter peccaturum, qui se coniugemque suam huiusmodi notarit infamia, contra præceptum Decalogi, & ea quæ diximus super eo. q Salua, &c.

Aduerte, quia refertur Congreg. censuisse consanguineos, vel affines, qui tacita copula obrinuerunt dispensationem super impedimento consanguinitatis, vel affinitatis, esse subreptitos, & matrimonium postea contractum esse nullum: cui sententia videtur etiam ipse D. Nauarrus postea adhaesisse in quarta editione sui Man.

confess.

a Cap. si duo. 36. quæst. 6.

b Sess. 24. ca. 5.

c Vt in d. ca. 5.

d l. 3. C. de episcopali audi.

e Cap. 2. de filiis presbyte. in 6.

a Arg. capit. postulasti. de rescript.

b In l. 2. C. de episcop. auditi.

c In nu. 4.

d In ca. super literis. de rescript.

e De offic. ordin.

f In deci. 608. incipiente. C. conclusio extra Rotam.

g In ca. postu. l. 3. col. 3. de rescript.

h In nouis de cis. 32. de rescript. col. pen. & finali.

i De rescript.

k C. de Episcopali auditi. l. Num. 4.

m Arg. cap. ex tuarum. de audi. & v. su pallij. & l. si domus ff. de seruis. urbanorum præd.

n In 4. di. 34. qu. 1. col. 3.

o In 3. pa. tit. 1. cap. 15. §. 4. p. Cap. 22. nu. 75.

q In ca. 18. dicti nostri Man.

Cap. 22. no. 25. in fine.

confess. & ita observat praxi. Vide etiam consilium precedens, & duo sequentia.

S V M M A R I V M.

- 1 Incestus delictum, quod impedit, sed non dirimit, inter consanguineos perpetratum non vitiat mandatum Apostolicum super impedimento gradus dirimenta dispensando antea impetratum, nec dispensationem matrimonij postea subsequutam. & num. 2.
- 1 Impedimenta matrimonialia duo patiens, dispensationem super vno, altero tacito impetrare non prohibetur; sed non debet contrahere, nisi utroque sublato.
- 3 Filij nati ex matrimonio valide contracto, sed cum peccato, sunt legitimi.
- 3 Debitum matrimoniale ut sancte petere possint, qui cum impedimento impediendo tantum contraxerunt, dispensatione egent episcopali.
- 4 Parentum confessio subsequens obtentam dispensationem super occulto impedimento filijs negantibus non nocet quo ad legitimitatem.
- 4 Opinione grauis auctoris sequens in ijs, qua sunt iuris humani diuersimode intellecti, non peccat.
- 5 Incestum occulte post commissionem ad dispensandum admissum commissario interroganti contrahentes sateri non tenentur: peccant tamen, si cu iuramento absolute negat. & nu. 1.

C O N S I L I V M X.

NTRACTABAT de matrimonio contrahendo cum C. secundo gradu consanguinitatis sibi attinente: & post missam informationem ad Urbem, & impetratam commissionem dispensandi, antequam dispensatio fieret, cognouerunt se carnaliter; & postea commissarius accepto iuramento, quo iurauerunt se non cognouisse, dispensauit, & contraxerunt publice matrimonium, & multis annis vixerunt coniugati. Queritur de remedio salutis animae & corporis praefatorum.

Ad hanc quaestionem respondeo primo, illam esse grauissimam, & multiplicem; ita quod eius plena decisio multarum aliarum decisionem requirat; ideoque non vacare nobis nunc eam pro dignitate decidere: tamen pro amicitia, quam in dominum interrogantem, per pauca seminaria ita eam tractabo, ut ex eis colligi possint in id necessaria.

Secundo, quod praefati grauissimè peccauerunt per incestum, & periurium; quorum oportet eos verè pœnitere, ut condonentur à Deo misericordissimo.

Tertio, quod iure ipso attento valuit dispensatio praefata. Tum quia in impetratione commissionis eius Papalis non fuit admissa vlla subreptio; quia nondum incestum admiserant. Tum quia nullo iure cauetur, quod non possit impetrari dispensatio super vno impedimento, non facta mentione de alio; quamuis non possit contrahi matrimonium iuste, donec super utroque dispenseretur. sicuti excommunicatus duplici excommunicatione absolui quidem potest ab vna, non facta mentione de altera; licet non possit iuste communicare cum proximo, donec ab omnibus absoluat, iuxta cap. ex parte. & glossam magnam eius receptam in theoria & praxi. b Faciunt multa quae adducit Felinus. c

2 Quarto, quod praefatum matrimonium valuit, quamuis iniuste fuerit contractum: quia impedimentum incestus, licet impediatur contrahendum, non tamen dirimit contractum, secundum omnes, & ita, cum per praefatam dispensationem fuisset sublatum impedimentum secundi gradus consanguinitatis, quod impedit & dirimit, solum remansit impedimentum incestus impediens, & non dirimens, iuxta tradita in nostro Manual. confess. d super quo potest dispensare Episcopus, ut traditur ibidem. e

3 Quinto, quod filij praefatorum sunt legitimi; quia nati sunt ex legitimo matrimonio, licet cum peccato contracto, qualia sunt, ut ego arbitror, pleraque matrimonia.

Sexto, quod ad manendum cum salute animae, corporis, & honoris sufficit praedictis consulentibus legitime pœnitere, & confiteri, & pœnitentias iniunctas implere, & impetrare dispensationem ab Episcopo petendi debitum à se mutuo, ad hoc, ut suo matrimonio sanctè fruantur.